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A városi Közművek szénfogyasztása.
Lapunk e hó 5-i számá

ban a városi Közmüvek zár
számadásaihoz fűzött kriti 
kánkra a közmüvek igazgató 
főmérnöke a „Zemplén* e hó 
13-i számában válaszol a fenti 
cim alatt.

A cáfoló válasz, a technikus 
szemével nézve, igen gyenge, 
könnyű fajsúlyú irásmü, mely 
egyszerűvé teszi számunkra 
a viszonválaszt.

Kezdjük talán mindjárt a 
legkirívóbb adaton. #

Azt mondja Gciger igaz
gató főmérnök úr jelzett cik
kében :

„ . .  . egy jó  lokom obilnál 1 kw óra 
term eléséhez a kazánhatások  fi
gyelem be vételével 31.000 kgr. ka
lória szükséges teljes terhelés m el
le tt, ami m egfelel 10 kgr. 300 ka- 
lóriás szénnek."
Ezzel szemben a „Deutscher 

Kalender tűr Elektrotechni- 
kerw, melynek kiadója a né
met elektrotechnikusok szö
vetségének vezértitkára, a kö
vetkezőket mondja (33. évf. 
329. old.)

„An einer Heissdampf-Verbund- 
Lokom obile . . .  is t in dem von dér 
A. E. G. erbau ten  E lektrizita ts- 
w erk  Fűid a i. Hessen, das 3 de-, 
rartige, d irek t m it den  G enerátoron 
gekuppeite  Locomobilon von zu- 

sam m en 1440 PS. D auerleistung 
besitzt, nach sechsm onatlichem  
Betrieb ein  K ohlenverbrauch von 
n u r  0486 kgr. für die PS-Stunde 
fes tge ste llt w orden."

M agyarul:
E gy tú lhevitős kom paund Lo

komobilnál . . .  az A. E. G. által 
ép ite tt fuldai (Hessen) v illanyte
lepen, m ely 3 ilyen, a generá
torokkal közvetlenül kapcsolt, 
eg y ü ttesen  1440 lőerő állandó te l

je sítm ényű  loko mobillal bir, hat 
hónapi üzem u tá n  mindössze 0.4.S6 
kgr. szénfogyasztást állapítottak meg 
lőerő óránként. “

A jó lokomobil melegszúk- 
scglele ezek szerint 0'486 
szór 7500 kalória (jó német 
kőszenet használtak) tehát 
3 645 kalória lóerőóránként, 
amely egyenlő kilowatórán- 
k ént 5470 kalóriával, vagyis, 
bőven számítva, 2 kgr. 3000 
kalóriát szénnel. Éppen az 
ötödrészével annak, amit Geiger 
igazgató úr mutat ki — hogy 
félre ne legyen vezetve a laikus 
közönség.

Nézzük azonban a nem  jő,

V ála sz e g y  cáfolatra.
sőt a technika mai állása 
alapján már rossznak mond 
ható lokomobilok adatait. A 
„Hoppé" (6 kiadás 405. old.) 
a következőket mondja a te 
litett gőzzel működő egyhen- 
geres lokomobilról:

45 lóerős gép gőzszükség 
lete lóerőóránként 12— 13 ó, 
átlag 12• 8 kgr. gőz. Ez egy 
kilowattóra átszámítva 192 
kgr. gőz, 6 4 kgr. 3000 ka- 
lóriás szén, IQ200 kalória, ami 
még mindig igen messze van 
az igazgató-főmérnöki jrooo  
kalóriától és 10  kgr. széntől.

Egy jobb fajta lokomobil 
adatai pedig, (amilyet cik
künkben említettünk) ugyan
csak a „Hoppé" szerint, a 
következők :

n o  lóerős, 72 kw.-os ma
gasnyomású, túlhevitős loko
mobil gőzszükséglete Mérő
óránként 8’4, vagyis kw. órán
ként 12 6 kgr. gőz. ami p 2 
kgr. 3000 kaloriás szénnek 
felel meg, tehát az újhelyi 
telep p  1 kgr. os fogyasztásá
val majdnem egyező.

Ezzel igazol|uk 5-i cikkünk 
állítását, melyet az igazgató 
főmérnök úr oly fölén yeskedve 
próbál elintézni. De ezek után 
kiváncsiak volnánk, hogy hon
nan vette az igazgató-főmér
nök úr adatait, melyek a va
lóságtól makó-jeruzsálemi tá
volságban állanak.

*
A táblázat, melyet a kü

lönböző telepek szénfogyasz
tásáról közöl az igazgató-fő
mérnök úr, lehet hogy meg
felel a valóságnak, de min
ket több okból nem érdekel
nek :

1. mert régi adatok
2. mert legfeljebb azt bi

zonyítaná, hogy más tele
peknek is rossz a kalorikus 
hatásfoka

3. mert a szénfogyasztási 
adatok a vállalati telepek je 
lentéseiben mindig magasan 
szerepelnek, lévén a szénfo
gyasztás egyik főtényező az 
egységár megállapításánál

4. mert a táblázatnak a 
budapesti szénfogyasztást fel
tüntető adata sehogyan sincs 
összhangban azzal a ma már

köztudomású ténnyel, hogy 
a budapesti telepek önkölt
ségi ára hasznos kw.-óránként 
4'3 fillér (az újhelyi több mint 
30 fillér.)

A mi adatainkat csak egyet
len módon lehet megcáfolni: 
kimulalni, hogy számadásaink 
helytelenek. De ezt az igaz
gató főmérnök úr meg sem 
kísérelte, talán, mert tudja, 
hogy nem lehet.

De felesleges is volt olyan 
messze, Békéscsabáig és Szom
bathelyig elkalandozni. Sok 
kai közelebb is találhatott 
volna adatokat a szénfogyasz
tás igazolására: egyszerűen 
elő kell venni a telep, he
lyesebben

a kazán s gépi beren 
dezés átvételi jegyző
könyveit és azokból 
egy-ke ttő re  meg le
het állapítani, hogy 
m ennyi szén kel) egy 
kilow attóra te rm elé

séhez.
Igen csodálkozunk azon, 

hogy nem ezt a legegyszerűbb 
és legközelebbi módot válasz
totta az üzemigazgató úr meg
állapításaink cáfolására.

Hogy miért nem ? azt ő tud
ja, de mi is szeretnők tudni.

Ha a telep próbaüzemé
nél megállapított adatok iga
zolni fogják az 1929 évi 
szénfogyasztást, akkor min
den rendben van az üzem 
vezetése körül és legfeljebb 
azt a következtetést vonjuk 
majd le, hogy kár volt ilyen 
költséggel lurbinaiizemet léte
síteni. mikor egy olcsó jobb
fajta iokomobillal is elérhet 
tűk volna a mostani kalórikus 
eredményt, tehát arnzcmren- 
tabilisabb lett volna.

*
Végül még reflektálnunk 

kell az üzemigazgató úr szo
kott stílusú cáfolatának kö
vetkező mondatára:

„ . . .  az az állítása (t. i. a mi 
cikkünknek), hogy a villanytelcp 
1929-ben 140 vagon szénnel többet 
fogyaszto tt el, m in t am enny it k e l
le tt  volna, fentiek a lap ján  oly me
rész állítás, mely m inden kom oly
ságot nélkülöz ős csak arra alkal
mas, hogy a la jkus közönség kö*

róbon kedvezőtlen hangu la to t 
keltsen."

Az igazgató-főmérnök úr
nak ez a megállapítása „me
rész" állítás. Merész a telep 
épitése körül történtek és az 
akkor irt cikkei után.

De különösen merész, mi
kor még nem válaszolt cikkünk 
többi és a szénfogyasztásnál 
súlyosabb megállapításaira.

Az ebből a mondatból ki
csendülő hangot már ismer
jük 1926-ból. Akkor is, no
vember 14-én, irt az üzem
igazgató úr a „Zemplénében 
és leírta ezt a mondatot egy 
cikkre válaszolva:

„Ilyen téves m eggondolások és 
egyoldalú inform ációk alapján  a 
sajá t telep beruházási költségének 
22 milliárd koronában való elő
irányzása igen alkalm as arra, hogy 
a város közvélem ényét a sa já t 
te lep  építésétő l elriassza, kevésbé 
alkalm as azonban arra, hogy . . .  
a közérdekű szem pontpkat szol
gálja. “

És mi történt: sajnos, a 
„laikus“ cikkírónak leit igaza, 
mert a telep valóban annyiba 
került, mint amennyit a ,laikus' 
cikkiró kalkulált, vagyis közel 
22 milliárdba, nem pedig 13 
és félmiliárdba, amennyit a 
„szakértő“ üzemigazgató oly 
nagy, de jogtalan lensőbb- 
séggel állapított meg.

A telepépiiésnél — ez le
tagadhatatlan tény — az 
üzemigazgató úr volt az, aki 
elasztikus, állandóan változó 
adatokkal tájékoztatta a köz
véleményt és belevitte a sze
rencsétlen építkezésbe a vá
ros képviselőtestületét.

A közönség megállapíthatta 
már, hogy ki az, aki félreve
zeti és fogja tudni értékeim 
az igazgató-lőmérnök úr mos
tani adatait, melyek épp oly 
pontosak és megbízhatók, mint 
az 1926. évi adatai voltak.

*
Nehéz, igen nehéz volt a 

komoly tárgyilagos hangot 
megőrizni az igazgató-főmér
nök ur cikkére adott ezen 
válaszunk megírásánál, mert 
előre tudtuk, hogy csak ezt 
a frontot fogja érinteni vála
sza és azért, de egyébként is: 
difficile est satiram non 
seribere.

*
Egyébként várjuk a további

beígért választ.
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A közigazgatás menete 
zavartalan.

itürke tárgyak •  közIgMgatM bizottság át klsgyülés napi
rendjén. — A szürkeségbe csáfc a tanfelügyelő és t .  főügyész 

jogvitáik vitt álánkségtt.

Zemplénvírmegye közigaz
gatósági bizottsága hétfőn, 
14-én d. e. 10 órakor tar
totta e havi ülését Széli Jó
zsef főispán elnöklete alatt.

A szürke alispáni és elő
adói jelentések közül csak a 
t. főorvosnak

a közegészség
örvendetes javulásáról szóló 
beszámolója jelentősebb. Jú
niusban a fertőző megbetege
dések száma a májusi 261-ről 
124-re csökkent. Ezek között 
11 dilteria (2 meghalt), 28 
nyilt gümőkór (17 meghalt), 
8 tifusz és 1 lépfene megbe
tegedés történt.

Az adók
a pénzügyigazgató jelentése 
szerint normálisan folynak be. 
Együttes közadó 69.500, for
galmi adó 125.600, vagyon- 
váltságalapra 7.300, közúti adó 
1.700, kamat és végrehajtási 
költség 7.800, ö s s z e s e n  
212 000 pengő adó folyt be. 
Az adóhátralék 900 000 pen
gő, vagyis 56%.

A tanfelügyelő
jelentése kapcsán egy érde
kes ügy, a mikóházai gör. 
kath. iskola ügye került a bi
zottság elé.

A mikóházai gör. kath. egy
házközség uj iskolát építtetett 
és az építési költségek fede
zésére hozzájárulást vetett ki 
az ottani róm. kath. vallásu 
lakókra is, mert azok gyer
mekei is iskolába járnak. 
A kivetést a róm. katolikusok 
megfelebbezték, de Papp An 
tál miskolci gör. kath. érsek 
jóváhagyta és ennek alapján 
a pénzügy:'-azgatóság elren 
delte behatását.

A mikóházai róm. katoli
kusok most a közigazgatási 
bizottsághoz fordultak és kér
ték annak megállapítását, 
hogy a hozzájárulás reájuk ki 
nem vethető.

A közigazgatási bizottság 
meg is állapította, hogy a 
kivetésnek törvényes alapja 
nincs. Törvény szerint csak 
már meglévő iskola fenntar
tási költségeihez való hozzá
járulás vethető ki másvallá- 
sura is, ha gyermekét az egy 
házküzség iskolájába járatja.

Hosszab vita indult meg 
ezután, hogy hová felebbez- 
heiő a bizottság határozata. 
A tiszti főügyész a közigaz
gatási bíróságot, Petreczky 
taníeliigyeiő a kultuszminisz
tert jelölte meg, mint feleb- 
bezési fórumot. A vitát a fő
ispán zárta le, aki — és vele

t  bizottság is — a főügyész 
nézetével szemben •  tanfelü
gyelő véleményét fogadta,
közölve a t. főügyésszel, hogy 
e határozat ellen joga van 
panasszal élni. Ezt a főügyész 
kétségbevonta, de a tőispán 
az alispánnal egyértelmüleg 
megállapították, hogy a tő- 
ügyész panaszjoga fennáll.

A nagy vita eredménye az, 
hogy a mikóházai róm ka
tolikusoknak egyelőre nem 
kell a kivetett hozzájárulást 
megfizetni, mert a közigazga
tási bizottság határozatát a 
pénzügyigazgatósággal isközli. 

*
Délelőtt 11 órakor kis - 

gyűlés volt ugyancsak Széli 
főispán elnöklete alatt.

A tárgysor a szokottnál

A verejtékszagu földműves 
és a sok ősü főur levélbeli 
kontaktusba kerültek. Milyen 
csodálatos és nagyszerű for
dulása a világnak.

Bizonyára ezzel a hallelujás 
megállapítással kezdené e né
hány soros beszámolót az a 
riporter, aki csak a száraz 
eseményeket ismerve, hivatva 
volna a nyilvánosság lensé 
ges színe elé hozni Hegedűs 
Ferenc rédei földműves levél- 
béli, szivbéli kívánalmait, in
tézve gr. Mailáth Józsefhez, 
a tragikus sorsú nagy or 
szágbiró fiához, Ferenc József 
Őfelsége titkos tanácsosához.

De mi akik Hegedűs Fe- 
rencben a tudásra szomja
zó magyar parasztot Jglori 
fikáljuk és gr. Mailáth József
ben nem a teliegekben, de a 
földön járó tudóst tiszteljük, 
ismerjük — egészen másként 
érezzük át és vetjük papirra 
a történteket.

Egészen másként: a leg
szervilisebb magasztalással 
mindkettő iránt.

Mély hódolatunk a nép 
gyermekének, aki szomját 
nem kocsmában oltja, akinek 
virtusos magyar felbuzdulása 
nem fejbeverésben nyer ki
elégítést, akinek akarása nem 
szalmaláng, mert a tudás ma
gasabb regiói felé tör.

Es alázatos tiszteletünk gr. 
Mailáth Józsefnek. Nem a 
grófnak, nem a titkos taná
csosnak, hanem a fanatikus 
hitü tanitónak, Sombart ba
rátjának, a tudósnak. Aki 
nemcsak az egyetem nagyjait

Is szürkébb volt.
Sátoraljaújhely város kép

viselőtestülete még január 
havában megválasztotta bi
zottságait. A választást, mi
vel a polgármester a kért 
titkos szavazást nem rendelte 
el, de Dubay István megfe 
lebbezte. A kisgyülés most 
a felebbezést elutasította.

Cigánd község a meglévő 
két vására mellé még két or
szágos vásár tartására kért 
engedélyt. Az összes hatósá
gok és érdekképviseletek el
lenzik a vásárok engedélye
zését és ezért a kisgyülés 
sem javasolja.

Hernádnémeti község ha
tározata felett, mellyel községi 
orvosi állás szervezését mon
dotta ki, fejlődött ki vita. A 
megyei számvevőség ugyanis 
a község anyagi helyzete 
miatt ellenezte az állás szer
vezését, a kisgyülés azonban 
a t. főorvos pártoló véleménye 
folytán jóváhagyta a határo
zatot.

becsüli meg, hanem minden
kit, aki meríteni akar a tudás 
kútjából, aki jószándékkal 
akarja megmunkálni a ma
gyar lélek talaját. Aki bele 
akarja önteni a m a g a  
lelki meggyőződését a hitet
lenekbe, a tudatlanokba, aki 
hogy kipusztuljanak a bűnök, 
át szeretné plántálni minden 
magyar leikébe a krisztusi 
socializmust. Mély tiszteletünk 
a békés forradalmárnak, aki, 
belevetette magát a munka 
és a tőke kíméletlen harcába. 

Laborét homo. <rk)
*

Hegedűs Ferenc rédei föld
műves levele :

A agym élt ős dg u gró f ú r !
Soraim at legyen szives figyelem be 

venni. E n  ogy szegónysorsu, falusi 
földm ives em ber vagyok, az irótoll 
fo rgatása nem m esterségem , hanem 
a kapa- és kaszanyólforgatás a fog
lalkozásom , h á t ha Írásom ba ta lán  
alaki vagy  kifejezési hibán vannak, 
tessék  elnézni.

N agyinóltéságu Gróf u ra t ón a k ö 
vetkezükből ism erem . A háború előtti 
időben a füldmivolósi m iniszter k ia 
dásában m egje len t N ép lapo t ón is 
já ra tta m  és olvastam . Éhez m el
lékletül év enkén t ogy n a p tá r t szok
tak  adni, a Népbarátja Nap/ár-Át. E 
n ap tá r 1911. évi évfolyamából o lvas
tam  Gróf ú r rövid életrajzát, tá rsa 
dalmi tevékenységét. E n ap tá r m ost 
is m egvan nálam.

A Magyar Gazdaszövetség; k iadásá
ban m egje len t füzetekben pedig ol
vastam  nagyinóltéságu gróf urnák  

i 1906 szeptem ber 18-án a nagyváradi 
gazdíigyülósekon A gazdatársadalom 
szociális feladata címen ta r to tt  elő
adását. Olva^tum m ég a nyíregyházi 
gazdagyíílósen. 1910szeptembor 20- án 
ta r to tt  előadását is,

Ezek az előadások nekem  is m eg

ragad ták  figyelm em et. Ki ér te tte i*
belőlük, hogy ezek nem a szo k o tt 
közönséges előadások, hanem  egy, 
a néppel érző, m agas színvonalon 
állá főurnak előadása.

É n  a könyveket igen szeretem  o l
vasni, téli időben es tén k in t össze
gyűlünk egyes családoknál és o tt ol
vasunk egész társaságban, m ert n á 
lunk olvasókör m ég nem létezik. 
Szegónysorsu em ber vagyok és m int 
mondom, a könyveket igen szeretem , 
de nem  bírom beszerezni őket. Igen  
szeretném  elolvasni N agym éltóságu 
Gróf ú rnak  Élményeim és tapasztala
taim  cim ü m üvét. Egy ilyen m élyen 
érző, lá tó  élettapaszta latbó l igen so
kat lehet tanulni. E sorokat há t azon 
célból irom, hogy általa  a le g n a
gyobb tisz te le tte l m egkérjem  Nagy- 
m óltóságu Gróf urat, szíveskedjék 
nekem  az em líte tt m űvét m egkül
deni, hogy drága em lékül őrizhessem .

Megemlítem még, hogy cím ét a 
Vasárnap-b6\, a Faluszövetség h e tilap 

jából t udtam  m eg a kórdezősködásem  
utján.

N agym éltóságu Gróf ur, bocsássa 
meg szem érm etlenségem et, ne vegye 
tolakodásnak, hogy soraim mal, zak
latom. Én, m int mondám, a köny 
veke t igen szeretem  és kevés te h e t
ségem  van a m egszerzésükhöz.

N agym éltóságu Gróf ur, örvendez
tessen  meg az em lített könyvvel.

Róde, 19§0., P ünkösd nap ján .
H onfiúi alázatos tisz te le tte l 
Hegedűs Ferenc földmives.

Mailáth József gróf válasza 
Hegedűs Ferencnek :

Tisztelt Uram !
Nagy örömm el és jóleső érzéssel 

olvastam  Rédéről, 1930. P ü n k ö sd 
nap ján  ir t kedves és közvetlen  so 
rait. Nem hiába dolgozom m ár közel 
negyven éve a m agyar nép  érdeké
ben ; m eg vagyok ju talm azva, ha 
írása im at olvassák, hiszen azért 
irtain  m eg őket. hogy olvassák.

N agyon sókan fordulnak hozzám 
könyvért vagy kisebb fü z e té r t ; szí
vesen küldök, inig van. E zért küldök 
a kórt >Élményeim*-Q\\ kívül néhány  
más dolgozato t is.

Budapest, 1930. jun ius 15.
Hazafias üdvözlettel

Mailáth József gróf.

— Széli József főispán 
vadászterületeinek ügye
nagy port vert fel az utóbbi 
időben. A belügyminiszter 
vizsgálatot is rendelt el — a 
főispán kérelmére — melynek 
lefolytatása ul&nSzlranyavszky 
államtitkár megái  1 ap i tót t á,  
hogy a főispán ténykedéseit 
nem lehet sem hivatali, sem 
egyéni s z e m p o n t b ó l  ki
fogásolni. A belügyminiszter 
ezen döntése után Széli Jó
zsef főispán, aki ily módon 
teljes elégtételt kapott, helyes 
gesztussal lemondott úgy a 
mikóházai, mint a kovácsvá
gási vadászterület bérletéről, 
— Értesülésünk szerint moz
galom indult meg, hogy a 
főispánt ez alkalomból na- 
gyobbszabásu ünneplésben 
részesítsék Az üdvözlést már 
szervezik is és előre látható
lag vasárnap délelőtt 10 óra- 1 
kor fogják a vadásztársulatok,

A rédei földművelő
és a perbenyiki gróf.



a nőegyletek és hivatalok 
küldöttei üdvözölni Széli Jó
zsef főispánt.

— Nem bontják le a 
borsii Rákóczi - kastélyt.
Nemrégiben elterjedt a híre, 
hogy Rákóczi borsii szülő
házát eladják és az uj tulaj
donosok le akarják bontani 
ezt a magyarságnak oly ked
ves emléket. A Zrínyi Ilona 
kör Benes cseh külügymi
niszterhez memorandumot in
tézett, melyben tiltakozott a 
vandalizmus ellen és (elaján
lotta — szükség esetén — a 
kastély megvételét. Ertesülé 
sünk szerint most a község 
elhatározta, hogy megveszi a 
kastélyt s nem bontatja le, 
hanem itt helyezi el a köz
ségi iskolát.

— Házasság. Golonya 
Mancika úrleányt f. hó 20-án 
vezeti az újhelyi róm. kato
likus templomban oltár elé 
Fekete Endre gyógyszerész 
Zsibóról (Erdély.)

— Vágóhidat épit Tállya 
Tállya község képviselőtes- 
tüle elhatározta egy a mai 
kor követelményeinek meg
felelő vágóhíd építését A ha 
tározatot most végső fokon 
a belügyminiszter is jóvá 
hagyta és igy Tállyán hama
rabb lesz modern vágóhíd, 
mint Uj helyben.

— Eljegyzés. Sztraka Irénke 
(Sátoraljaújhely) és yánoky 
Jenő (Sárospatak) jegyesek.

— Orvosi hir. Dr. Nagy 
Árpád fogorvos julius 21-én 
három heti szabadságra Bu 
dapestre távozott.

— Tudnivalók a bollet- 
táról. Addig is, mig a rész
letes tájékoztatót magában 
foglaló hivatalos hirdetmény 
megjelenik, a gabonajegy 
(boiletta; életbeléptetése tár
gyában a következőket köz
löm: — Minden eladott mázsa 
búza, rozs. vagy kétszeres 
után a termelő gazdának a

vevőtől a napi piaci áron fe
lül jár egy gabona jegy-szel
vény, melynek értéke mázsán
ként 3 pengő, tehát senki 
búzáját, rozsát, kétszeresét 
anélkül ne adja el, hogy a 
forgalmi áron felül ezt a szel
vényt is meg nem kapja. A 
szelvényt magát adófizetésre 
lehet felhasználni. A folyó évi 
adó és hátralék kiegyenlítése 
után visszamaradó szelvények 
az év végén az adóhivatalok
nál készpénzre beváltatnak. 
Minden gazda saját érdeké
ben ügyeljen tehát arra, hogy 
félre ne vezessék és a neki 
járó szelvényt meg is kapja. 
A majd megjelenő részletes 
tájékoztatást magában foglaló 
plakátot pedig mindenki ol 
vassa el. A gabonajegy szel
vény helyett a termelő a vevő 
igazolására szolgáló gabona 
levelet ne fogadja el, a szel
vényt pedig másra ne ruházza 
át, mert azt a törvény bün
teti. —- A kormány rendelete 
értelmében a julius ló  a előtt 
eladott, de csak 16-a után 
szállított terményeknél is kö
telező a boletta megvétele 
és a termelő részére való 
kiszolgáltatása

— Budapesten a K özponti szálló- 
d á t, (Central), m elyet Pallai Miksa, 
a Grand Hotel Esplande, István  k i
rály, D eák F erenc  szállodák volt 
tulajdonosa v e tt át, lapunk olvasói
nak m elegen ajánljuk. A polgári 
családoknak ez az egyik leg ism er
tebb fővárosi o tthona alig 2 p e rc 
nyire a K eleti pályaudvartól, ú jo n 
nan  berendezve, gőzfűtéssel, hideg- 
meleg vízzel, telefonnal, rádióval 
várja a vidék és külföld vendégeit. 
A főváros idegenforgalm ának nagy 
nyeresége az uj vezetés a la tt álló 
szálloda, melyben a polgári árak 
m ellett m ár 5 P-től kezdve kaphatók  
szobák.

— Az O jság O deschalchi száma 
uj egyenruhá t javasol a pesti rondő- 
rök gázolása ollon. A debreceni pa t
kányfogó, Gonf a m agyar Rádióban, 
a stinkadoresz m egdrágulása, nyaral 
az Ipartanács, a hót legkósorebb 
vicce és egyéb pompás apróságok 
egész sora teszi végtelenül m ulatsá
gossá Nagy Im re k itűnő vicclapját. 
M utatványszám ot ingyen küld a 
kiadóhivatal, Bpost, VI„ O-ucca 12,

SZÍNHÁZ
A z  utolsó hét

napjai gyors egymásutánban 
peregtek le. A közönség ki
fejezést akart adni megelé
gedésének és sokkal nagyobb 
számban kereste fel az elő
adásokat. Mintha egyenesen 
tüntetés volna a szezon meg
nyirbálása ellen ez a várat
lanérdeklődés a szinház iránt, 
melyet még csak értékesebbé 
tesz a szeretetnek és mege
légedésnek nagyarányú meg
nyilvánulása úgyszólván min
den jelenet után.

A múlt szombaton és va
sárnap Muskátli hercegnő című 

? operettet adták elő.
I Hétfőn, Katona József ha
lálának 100 éves évlordulója 
! alkalmából díszelőadásban a 
Bánk bán ment. Az előadást 

ja zenekar nyitotta meg, utána 
jKontraszt)) Dezső kegyesrendi 
jtanár tartott élvezetes elő
dadást Katona Józsefről, majd 
'megjelent a színpadon az 
; egész társulat és a közön
séggel elénekelte a Himnuszt! 

s— Az előadáson meglátszott 
a rendezés különös gondos- 

a lelkiismeretes készü-

— Számos női bajnál aterm ászo- 
tes .Ferenc József* keserüviz hasz
n á la ta  vég telen  nagy m egkönnyeb
bü lést szerez. A nőorvosi klinikák 
b izonyítványai tanúsítják , hogy  a 
rendkívül enyhe hatású  Ferenc Jó
zsef vizet különösen a szülészeti 
osztályon a legjobb sikerrel a lka l
m azzák. A Ferenc József keserflviz 
gyógyszertárakban, drogériákban és 
filszerüzietekben kapható .

szesiteni a társulat táncos
komikusát.

Szerdán és csütörtökön 
Laurisin, a kir. Operaház te
noristája volt a szinház ven
dége. A Parasztbecsülel-ben 
Túrik: és a Denevérben Eisen
stein szerepét énekelte. Mind
két este néhány operarész
letet és magyar dalt is elő
adott s a közönség minden 
egyes énekszáma után szinte 
tombolva ünnepelte. Hangja 

ha nem is csillogott az 
operából megszokott fénnyel, 
aminek oka talán az újhelyi 
éles levegő — rendkívül kel
lemes, behízelgő és emel
lett Laurisin nagyon jó szí
nész is. — A két este leg- 
kedvezebb meglepetése (ne 
vegye rossznéven Laurisin) 
mégis Biczó Margit volt, akit 
már két szezonon át ismer
tünk és meg is becsültünk, 
de Laurisinnak kellett Újsága

\ lés. A szerepek kifogástalan tu- j helybe jönni, hogy teljes ér- 
; dósa, a folyamatos párbeszé-1 tékét megismerjük. A Paraszt- 
. dek, az Ízléses diszletezés mind (becsület d r á m a i  levegője, 
<ezt bizonyította. A szereplők .Santuzza féltékenységtő fü- 
közül elsősorban Damss-t kelH tött szenvedélye, a Denevér 
kiemelnünk. Tiborcát ilyennek csillogó melódiái és partnere 
gondolta maga Katona. Tö--magával ragadó ereje még 
kéletesen játszotta meg Bi-inem ismert szépségeket és 
beracnot Gulyás Menyhért. ■ lényeket hozott ki hangjából, 
Igen jó volt még Polgár (Mik-'melyek eddig elvesztek a mo
hái) és Novák (Petur); a töb-'dern operettek sablonjában, 
biek is jól megálták helyüket. í A többiek, ez természetesnek 
Marossy (Bánk) játéka töké-,tűnik ma már, messze mö- 
letes, de beszéde gyakran I götte maradtak, de azért jó 
érthetetlen. Gertrud szerepe' háttért képeztek a két fé
már nem való Gulyásnénak. í szereplő mögött. Ki kell azon- 

Patlantyus jutalomjátéka j bán emelnünk, mert hangjá- 
kedden, a Bucsukeringű, szép-‘ val és énektudásával maga 
számú közönség előtt ment,fis messze kiemelkedett a kar- 
mely meleg ünneplésben ré- fból, Csonka Irént.
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KÖZPONTI SZÁLLODA 
HOTEL CENTRAL A

Elsőrangú m o d ern  csa lád i b á l t  K özponti fűtés. Á Zem pléniek kedvelt 
M inden szo b áb an  h ideg-m eleg  fo lyóvíz. ta lá lkozó  Helye.
Egy ág r as szobák  árai : 5. «, 8. 9. lo  pengő 
K é tá g y a s  szobák árai ; lo , 12. 18, 14, 15. 16 pengő

™ 8jdo„o8! PALLAI MIKSA

R á d i ó
készülékek, hangszórók, egyenirányítók, anódpótlók,
Philips és Telefongyári gyártmányok. 
Kerékpár, c s i l l á r ,  motorkerékpár

KEDVEZŐ
R É S Z L E T R E
F o r d  é s  C i t r o e n  a u t ó - k é p v i s e l e t  
T1ITD X V TPMA villam ossági, rád ió  és kerékpár üzlete L I U M l  Ü ü ilU  S áto ra ljaú jhely , K azinczy-u3,(D ubay ház)

A fruska. Amerikai leve
gőjű vígjáték, benne sok 
egészséges humor és ked
vesség, melyet sok egészséges 
humorral, fiatalos bájjal és 
kedvességgel élt át a szín
padon lrsay Nóra és Berend 
István. Elhittük nekik, hogy 
ők a Fruska és sweetheart- 
je, és szinte kedvet éreztünk 
segíteni nekik a boldogság 
felé vezető utón. A mellék 
figurákat is tiszta, erőteljes 
vonásokkal rajzolták meg 
Harmath Jolán és Polgár. A 
leggyengébb, de nem gyenge, 
ebben a társaságban Gulyás- 
né volt.

U tolsó 5 előadás.
Szom baton és vasárnap „Huszár- 

fogás41, operett, újdonság.
V asárnap  délu tán  4 érako r „Csú

nya lá n y 44, operett, m érsékelt hely- 
árak.

H étfőn NAGY MŰSOROS EST 2 
bohózat, 12 m agánszám  az operett 
szem élyzet búcsúja.

K edden „Morfium44 Ú jdonság a 
drám ai szem élyzet búcsúja.

*
Előadásaim at befejezvén, hálás 

köszöneté t mondok a hatóságoknak, 
sajtónak  és a kedves újhelyi közön
ségnek, hogy a nehéz viszonyok 
közö tt is tám ogatn i szívesek voltak.

A viszontlátásra
Gulyás Menyhért

színigazgató.

NYILTTÉR.
M indazoknak, akik felejthe

te tlen  férjem elhunyta alkal
mából részvétükkel fájdalm un
k a t enyh íten i igyekeztek, fo
gadják  ezúton is hálás köszö- 
netünket.

özv dr. Olchoáry Pálné
és gyerm ekei

VÁR0SI_M 0ZGÓ
Szerdán és csütö rtökön  2 sláger 

„A nagyhercegnő44 V ictorien Sardou 
„F eroda44 c. drám ája filmen 8 felv. A 
főszerepekben: P ola Negri, Normann 
Kerry, és Lukács Pál, „A h ipnotizá lt 

fé r j44 V ígjá ték  7 fej. F őszereplő : 
Mary Brian.

Szom baton 2 sláger „G örlice, ger- 
licém " (Szerelmi csapda) V íg já ték  9 
felv. F őszerep lő : Laura la P lante. 
„Fekete dém on44 F ilm regény 8 felv. 
A főszerepeket ké t kiváló színész 
já tsza . A tem peram entum os, gyö
nyörű L iáné Haid és a nagyszerű 
kom ikus A lbert Paulig.

V asárnap  „Asszonyok kegyence44 
Dráma 10 felv, Dumas „K ean“ c. 
film m üvének film változata, Fősze
replők : G ustav Diessl, Eszterházy 
Ágnes, Harry Haldt.

— Rosszul nevelt őszibarackfak  
nyári a lak ításáró l ir a N övényvéde
lem és K ertészet legújabb száma. 
C ikkeket közöl még a lugas szőlő 
nyári gondozásáról, az alma- és k ö r
tefák legveszedelmesebb betegségé
ről, a gyüm ölcs és csemegeszőlő 
szedéséről és csomagolásáról, a zöld- 
ségm aterm esztósről, a v érte tü  irtá
sáról, a  m álna betegségeiről stb. A 
dúsan illusztrált, szines mümellék- 

Jetü  lapokból a Növényvédelem  k ia 
d óh iva ta la  (Budapest, V., Földmive- 
lésügyi M inisztérium) egy alkalom- 
jn a l d íjta lanul küld m utatványszám ot

547/1930. vhsz.
árverési hirdetmény.

A tokaji kir. járásbíróság 
1930 Pk. 858 számú végzése 
folytán Freuhaft Salamon képv. 
Dr. Lóránd Ernő 21 P. 20 f. 
tőke és jár. ügyében a fize
tett összeg betudásával kis- 
tokaji lakosnál le és felülíog- 
lalt és 2000 P. becsült egy te
herautó és egyéb ingóságo
kat pénzfizetés mellett, szük
ség esetén becsáron alul is el 
fogom árverezni Kistokajban 
végrehajtást szenvedett laká
sán 1930. év julius hó 22-én 
d. u. 3/47 ó rako r

Az elsőbbségi igény az 
árverés megkezdéséig nálam 
adandó vagy jelentendő be 
és az árverést jelentkezés 
esetén más végrehajtató javára 
is meg fogom tartani.

Tokaj, 1930. junius 26.
Dr. Varga

kir. jbir. végrehajtó .

980/930. vb. sz.

á rv e ré s i  h iríe tm ény.
84 pengő 74 f. perköltség erejéig  a sá
tora ljaú jhely i kir. já rásbíróság  Pk. 
9220/930. sz. végzése folytán végre
hajtást szenvedőnél 1930. évi jun. 
hó 5-én biróilag le(felül)foglalt és 
1860 pengőre becsült ingóságokra 
az árverést — azon foglaltatók 
követelése erejéig  is, akik tö rvé
nyes zálogot nyertek  — elrendel
te tvén , annak Sátoraljaújhelyben 
Zápolya ucca 7. szám a la tt leendő 
m eg tartásá ra  1930. évi jul. hó 22 
n ap janak  d. u 3 ó ra já t tűzöm ki, 
am ikor a foglalás a la tt léve bútorok 
stb . a leg többet Ígérőnek készpénz- 
fizetés mellett, szükség esetén  becs- 
áron alul is el fognak adatni.

A m ennyiben a követelésre időköz
ben részfizetés te lje s ite tte tt, a fize
te t t  összeg a követelésbe be lesz 
szám ítva.

Az árverési vevő a vételáron  fe
lül fizetni köte les a vételeli illetéket 
és forgalmi adót is.

S átoraljaújhely, 1930. jun iu s  26.

Gáli, jb irósági vhajtó.

„ÉPÍTÉSI és tervezési m unkák
ban a ján la tté te lre  feltétlenül for
duljon épitési irodámhoz. ízlés, 
osinosság, szépség és p rak tikus 
olcsó megoldással a környék 
legszebb ép ü le té t fogja kapni. 
Épitési kölcsönöket szerzek. 
„É p ítte tők  tanácsadó ja44 cimü 
könyvem  P. 5.— u tánvétel mel
le tt bárkinek megküldöm. Érti 
V iktor építészm érnök Budapest 
Erzsébet k ö rú t 2. II. 16.“

1762/1930. vhsz.

árverési hirdetmény.
A tokaji kir. járásbíróság 

1930. Pk. 3347. sz. végzése 
folytán képv. dr. Lóránd Ernő 
409 P tőke és jár. ügyében le 
és felülfoglalt és 1683 P. be
csült bolt berendezés, szöve
tek és léríiruhák és egyéb in
góságokat készpénzfizetés mel
lett szükség esetén becsáron 
alul is el fogom árverezni To
kajban végrehajtást szenvedő 
lakásán 1930. év augusztus 
hó l l - é n  d. e. 11 órakor.

Az elsőbbségi igény az 
árverés megkezdéséig nálam 
adandó vagy jelentendő be, 
és az árverést jelentkezés 
esetén más végrehajtató javára 
is meg fogom tartani.

Tokaj, 1930. julius 12.
Dr. Varga

kir. jbir. végrehajtó.

H ird e té s e k e t fe lv e s z  
a k ia d ó h iv a ta l.

Autó és m oto rkerékpár
pneumatik

legelső gyártm ányúak, frissek g a 
ranciával, autó felszerelések dús 
választókban nagy árengedmóny- 

nyel
legolcsóbban beszerezhetők

NAGY JÓZSEF
autópeum atik  ős alkatrész szak
üzletében, Bpest, A ndrássy u t 34
T e le fo n sa im  : ln te ru rb á n  221-97, 286—t>3

S o r s j e g y  Lőw  H jh á I y n á I .

Budapesti
MŰJÉG-NOZI

a városligeti tavon 
T e le fo n : A u t. 182-54. 

V ilágvárosi m űsor! B u d ap esten  először!
Ju liu s  hó 17-től, csütörtöktől

AZ DCCA lilE K lK E
D rám ai játék  az Ö rökvárosbó l 8 felv . 

F őszereplők  : DIVIO PA V A N E LLI 
és 1ÍANH J U N inEHMANN.

JÁTÉK A FERFLSZÍYVEL
S zerelem ről szóló szö v e v én y es  vig h is 
tó ria  10 felv., a g y ö n y ö rű

LIÁNÉ HAID
főszerep léséve l, 

M agyar és angol hiradók
A k tu alitáso k  1—1 fe lvonásban .

A filmm(Í8ort 16 tagú  m űvészi szimfó- 
u ik u s  ze n ek a r kíséri.

A n é z ő té r  ré szben  fe d e tt D o h á n y o zn i 
szabad  az előadás a la tt is F o ly ta tó 
lagos előadások  k ez d ete  : 8 és lo  orakor. 
K öz lekedés : fö ldala tti 1 és l)-es au tó 
busz , 8, lo, 15. 23, 27 és 71-es v illam os. 
.Jeg y e lő v é te l: d. e. 11-től 1-ig és d. u. 6 
ó rá tó l. J e g y re n d e lé s  te le fo n o n : A ut, 

182 -  54.

Uj kedvezmény 
v e n d é g e in k n e k !

Ezen lap előfizetőinek m egelé
gedésére n y ú jto tt

2 0 %
kedvezm ényt szobaárainkból 

10%
kedvezm ényt olcsó étterm i áraink
ból (m enüt kivéve) m ódunkban 
bán van az Ú JSÁ G  kiadóh ivata
lával lé te s íte tt m egállapodás alap 

já n  kibővíteni a
M. K IR . O P E R A H Á Z  
N E M Z E T I S Z ÍN H Á Z  
K A M A R A  S Z ÍN H Á Z
előadásaira szóló m érsékelt áru 
jegyekkel. T ek in te tte l a nagy k e 
resle tre, kérjük szoba és színház
jegy  rendelését két-három  nappal 

előbb velünk közölni

Park szálloda Budapest
szem ben a Keleti pályaudvar 

érkezési oldalával.
(Nincs kocsikültsóge)

TÍZ ESZTEN D EJE v a g y o n o s  
házasságokat eredm ényesen köz
v e tít W einberger M ariska Sátor- 

toraljaújhely. Molnár I.-u. 35.

Papiros
írószer

nyomtatvány
üzleti könyv

lan áasm ann  Jvtiksa és tá r s á n á l

Sátoraljaújhely, 1930. julius hó 19. 
XXXIII. évfolyam 29.-ik szám

Szerkesztésért és kiadásért felelős: 
LÁNCZI ZOLTÁN

Szerkesztőség és kiadóhivatal 
Sátoraljaújhely, Kazinczy-ucca 5. 

Telefonszám 10.

Nyomatott
Landesmann Miksa és Társánál
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